
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4» 

 

ПРИКАЗ 

 

г.Рассказово 

 
01.09.2020г.                                                                                                      № 329 

 

Об организации работы службы примирения  

(службы школьной медиации) в 2020 – 2021учебном году 

 

В соответствии с Положением о службе примирения (службы 

школьной медиации) в МБОУ СОШ №4, утвержденного приказом МБОУ 

СОШ №4 от 14.07.2014г. № 222, в целях содействия профилактики 

правонарушений и социальной реабилитации участников конфликтных и 

криминальных ситуаций на основе принципов восстановительного 

правосудия, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить с 01.09.2020г. службу примирения (службу школьной 

медиации) в следующем составе: 

Синелева К.К. – педагог – психолог, руководитель службы, 

Воротилина И.С. – педагог - психолог, 

Малышева С.Ю. – социальный педагог, 

Фролова О.В. – классный руководитель. 

2.Утвердить План работы школьной службы примирения МБОУ СОШ 

№4 г.Рассказово на 2020-2021 учебный год (приложение 1). 

3.Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор школы                                               А.П.Кондрашов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

 По МБОУ СОШ №4  

от 01.09.2020г. № 329 

План работы 

школьной службы примирения  

МБОУ СОШ №4 г.Рассказово 

на 2020-2021 год 

                                                                

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Форма отчетности 

Организационно-методическая деятельность 

1. Заседание специалистов службы 

примирения. 

Планирование работы на новый 

учебный год. 

август 2020г. руководитель ШСП план работы на 

2020-2021 учебный 

год 

2. Пополнение базы нормативно-

правовых документов по проблемам 

восстановительной медиации 

в течение года руководитель ШСП  база нормативно-

правовых 

документов 

3. Обновление стенда школьной 

службы примирения. 

сентябрь 

2020г. 

руководитель ШСП стенд 

4. Разработка информационных 

буклетов по вопросам 

восстановительной медиации. 

в течение года сотрудники ШСП информационные 

буклеты 

5. Рабочие заседания актива школьной 

службы примирения. 

1 раз в месяц сотрудники ШСП протокол заседания 

6. Проведение мониторинга 

деятельности службы за 2020 год. 

декабрь 2020г. руководитель ШСП мониторинг за 2020 

год 

7. Пополнение электронной библиотеки 

«Восстановительные технологии». 

в течение года сотрудники ШСП электронная 

библиотека 

Просветительская деятельность 

Работа с учащимися 

 

1. 

Проведение классных часов ««Учусь 

общаться»» для учащихся 1-4 

классов. 

октябрь-

ноябрь 2020г. 

классные 

руководители, 

сотрудники ШСП 

методическая 

разработка 

мероприятия 

2. Проведение классных часов на тему: 

«Знакомство со службой школьной 

примирения», 5-11 классы; 

«Разрешение конфликтных ситуаций 

в школе», 5-11 классы: 

октябрь-

декабрь 2020г. 

классные 

руководители, 

сотрудники ШСП 

методическая 

разработка 

мероприятия 

3. Анкетирование учащихся 5 –11 

классов по выявлению причин 

конфликтов 

ноябрь- 

декабрь 2020г. 

руководитель ШСП результаты 

анкетирования 

 

4.  

Акция «В нашей в школе работает 

ШСП «Альтернатива». 

Апрель 2021г. классные 

руководители, 

сотрудники ШСП 

информированность 

учащихся 

5. Обучение учащихся школы навыкам 

ведущих примирительных встреч. 

1 раз в неделю руководитель ШСП программа ДО 

«Школа юного 

медиатора» 

Работа с родителями 



1. Размещение информации о работе  

службы примирения 

на школьном сайте. 

в течение года руководитель ШСП, 

администратор сайта 

 

информация на 

школьном сайте 

2. Выступление «Деятельность ШСП 

«Альтернатива» на  общешкольном 

родительском собрание. 

октябрь –

ноябрь 2020г. 

руководитель ШСП протокол 

общешкольного 

родительского 

собрания 

3. Психолого – педагогическое 

консультирование для родителей 

«Возрастные особенности 

школьников». 

в течение года педагог-психолог, 

сотрудники ШСП 

индивидуальные 

беседы 

Работа с педагогическими работниками 

1. Информирование педагогов о задачах 

и принципах  работы школьной 

службы примирения. 

в течение года сотрудники ШСП информированность 

педагогов 

2. Организация информационных  

просветительских мероприятий  

для педагогических работников  

по вопросам восстановительной  

медиации (выступления на 

педагогических советах, классных 

часах). 

в течение года сотрудники ШСП выступление 

Реализация восстановительных процедур 

1. Анализ и сбор информации о 

ситуации. 

по мере 

поступления 

случая в 

работу 

сотрудники ШСП регистрационная 

карточка случая 

2. Работа службы по разрешению  

поступающих конфликтных  

ситуаций в соответствии  

с порядком работы медиатора. 

в течение года сотрудники ШСП протокол  

3. Контроль за выполнением договора 

по восстановительным программам 

в течение 

учебного года 

руководитель ШСП  соблюдение  

условий договора 

4. Обсуждение проведенных программ 

примирения. 

июнь 2021г. сотрудники ШСП мониторинг 

Межведомственное взаимодействие 

1. Организация взаимодействия 

школьной службы примирения со 

всеми структурными 

подразделениями образовательной 

организации, комиссией по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав, органами и организациями 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений, 

органами опеки и попечительства. 

в течение года сотрудники ШСП совместное 

разрешение 

конфликтных 

ситуаций 

2. Сотрудничество 

с Советом профилактики школы. 

в течение года сотрудники ШСП совместное 

разрешение 

конфликтных 

ситуаций 

3. Участие в семинарах, совещаниях, 

круглых столах, вебинарах, форумах 
в течение года 

сотрудники ШСП повышение 

квалификации 



городского и регионального 

значения, направленных на 

повышение квалификации 

сотрудников школьной службы 

примирения (медиации). 

сотрудников ШСП, 

изучение новых 

форм и методов 

работы 

4. Консультации со специалистами 

служб примирения области. 

по мере 

необходимости 

сотрудники ШСП обмен опытом 

Аналитическая деятельность 

1. Заседание сотрудников ШСП. Анализ 

деятельности ШСП за второе 

полугодие 2020 года. 

декабрь 2020г. сотрудники ШСП отчет за второе 

полугодие 2020 

года 

2. Заседание сотрудников ШСП. Анализ 

деятельности ШСП за первое 

полугодие 2021 года. 

июнь 2021г. сотрудники ШСП отчет за первое 

полугодие 2021 

года 

3. Подведение итогов работы службы  

за 2020-2021 учебный год. Оценка 

эффективности деятельности 

школьной службы примирения. 

июнь 2021г. руководитель ШСП мониторинг за год 

4. Предоставление отчетов о 

деятельности ШСП в Региональный 

центр развития сети школьных служб 

примирения (медиации) в 

образовательных организациях. 

декабрь 2020г.,  

июнь 2021г. 

руководитель ШСП отчет по форме 

Обобщение и трансляция опыта  

1 Диспуты и дискуссии по актуальным 

проблемам  деятельности ШСП. 

по мере 

необходимости 

сотрудники ШСП Обобщение и 

трансляция опыта 

2 Самообразование специалистов 

служб примирения. 

в течение года сотрудники ШСП Обобщение и 

трансляция опыта 

3 Консультации со специалистами 

служб примирения 

по мере 

необходимости 

сотрудники ШСП Обобщение и 

трансляция опыта 

 

 


